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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá podobou neformálního vzdělávání a informálního učení

ve vzájemně prospěšných neziskových organizacích. Zaměřuje se na členění neziskového

sektoru, jeho historii na území České republiky a dává jej do souvislosti s dobrovolnictvím

a občanskou společností. Dále jsou v práci vymezena specifika neformálního vzdělávání a

informálního učení, spolu s koncepty celoživotního učení, lidského a sociálního kapitálu.

Součástí práce je případová studie, jejímž cílem je identifikace a kategorizace podob

neformálního vzdělávání a informálního učení ve vybraných vzájemně prospěšných

neziskových organizacích.

Klíčová slova: neziskový sektor, vzájemně prospěšné neziskové organizace, neformální

vzdělávání, informální učení, případová studie
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Abstract

The bachelor thesis deals with the state of non-formal education and informal learning

in mutually beneficial non-profit organizations. The thesis focuses on division and history

of the non-profit sector in the territory of Czech republic and links the non-profit sector

with volunteering and civil society. In the thesis is also specified non-formal education and

informal learning, alongside the concepts of lifenolong learning, human and social capital.

Part of this thesis is a case study which aims to identify and categorize non-formal

education and informal learning in selected mutually beneficial non-profit organizations.

Key words: non-profit sector, mutually beneficial non-profit organizations, non-formal

education, informal learning, case study

5

Obsah

0 ÚVOD ......................................................................................................................................... 7

1 NEZISKOVÝ SEKTOR ........................................................................................................... 9

1.1 Neziskový sektor v legislativě České republiky ................................................................. 9

1.2 Akademické členění neziskového sektoru ........................................................................ 10

1.3 Historie neziskového sektoru na území České republiky.................................................. 12

1.4 Souvislost neziskového sektoru, občanské společnosti a dobrovolnictví ......................... 14

2 NEFORMÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ........................................................................................... 16

3 INFORMÁLNÍ UČENÍ .......................................................................................................... 20

4 EMPIRICKÉ ŠETŘENÍ......................................................................................................... 23

4.1 Metodologické aspekty šetření .......................................................................................... 23

4.2 Rozhovory pomocí návodu ............................................................................................... 26

4.3 Selektivní protokoly nahraných rozhovorů ....................................................................... 27

4.3.1 TJ Sokol Libčice ....................................................................................................... 27

4.3.2 SNK Liběhrad ........................................................................................................... 30

4.3.3 Svaz včelařů .............................................................................................................. 32

4.3.4 Spolek historického tance Mariane ........................................................................... 32

4.3.5 Pěvecký sbor Scandula .............................................................................................. 33

4.3.6 Mateřské centrum Malina ......................................................................................... 34

4.3.7 Libčice.net ................................................................................................................. 35

4.3.8 Junák-svaz skautů a skautek ČR ............................................................................... 36

4.3.9 Svaz chovatelů .......................................................................................................... 37

4.3.10 Svaz postižených civilizačními chorobami ............................................................... 38

4.3.11 AFK Libčice .............................................................................................................. 38

4.4 Analýza dat získaných šetřením ........................................................................................ 40

4.5 Neformální vzdělávání ve zkoumaném prostředí ............................................................. 41

4.6 Informální učení ve zkoumaném prostředí ....................................................................... 43

5 ZÁVĚR..................................................................................................................................... 45

6

6 Soupis bibliografických citací ................................................................................................ 47

7 Přílohy ...................................................................................................................................... 51

7.1 Příloha A .......................................................................................................................... 51

7.2 Příloha B .......................................................................................................................... 53

7

0 ÚVOD

Neziskový sektor v České republice za posledních dvacet let značně nabyl na významu.

Zájem o něj se neustále zvyšuje, a to jak z hlediska teoretického či politického, tak i

praktického, což se projevuje především stále narůstajícím počtem neziskových organizací.

Jednou z významných součástí neziskového sektoru jsou vzájemně prospěšné neziskové

organizace. Hlavní činnost těchto organizací směřuje k uspokojování potřeb vlastních

členů, kteří se organizaci věnují ve volném čase. Členství v těchto organizacích přináší

jedincům a dané komunitě mnoho výhod, v kontextu vzdělávání dospělých se jedná

o neformální vzdělávání a informální učení.

Cílem této bakalářské práce je rozkrýt podoby neformálního vzdělávání a informálního

učení ve vzájemně prospěšných neziskových organizacích. Přistupuji k tomu ve dvou

rovinách. V teoretické rovině se věnuji vymezení neziskového sektoru, neformálního

vzdělávání, informálního učení a přímo související problematiky, jako je občanská

společnost, lidský kapitál atp. V empirické rovině se věnuji případové studii, ve které se

snažím identifikovat a kategorizovat podoby neformálního vzdělávání a informálního

učení ve vybraných vzájemně prospěšných neziskových organizacích.

Práce se skládá ze čtyř kapitol. V první z nich se zabývám členěním neziskového sektoru,

jeho historií na území České republiky a dávám jej do souvislosti s problematikou

dobrovolnictví a občanské společnosti. V této části vycházím především z práce trojice

spolupracujících autorů – Angelovské, Friče a Goulliho (2009), kteří komplexně

pojednávají o stavu neziskového sektoru v České republice.

Ve druhé a třetí kapitole se věnuji neformálnímu vzdělávání, informálnímu učení a s nimi

souvisejícím fenoménům, jako je celoživotní učení, lidský a sociální kapitál. V souvislosti

s těmito tématy jsem se snažil zachovat pluralitu přístupů, žádný z použitých zdrojů

nepovažuji za dominantní. Vycházel jsem jak ze zahraničních autorů (Jarvis, 2006; Smith,

2009; Keeley, 2007; ad.), tak z českých autorů (Beneš, 2008; Hladílek, 2009; Tureckiová,

2008), ale i ze zdrojů vytvořených institucemi jako je Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy nebo Český statistický úřad.
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Ve čtvrté kapitole, která je v práci ústřední, předkládám empirické šetření, jehož účelem

bylo identifikovat a kategorizovat podoby neformálního vzdělávání a informálního učení

ve vybraných vzájemně prospěšných neziskových organizacích na území města Libčice

nad Vltavou. Metodou tohoto šetření byly kvalitativně zaměřené rozhovory s vedoucími

organizací a studium dokumentů. V kapitole jsou uvedeny selektivní protokoly vytvořené

ze záznamů jednotlivých rozhovorů. V analýze výsledků šetření se zaměřuji na podobnosti

mezi organizacemi z hlediska neformálního vzdělávání, informálního učení, ale i dalších

aspektů souvisejících s životem té které organizace.

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce PhDr. Martinovi Kopeckému, Ph.D.,

za cenné rady a čas věnovaný vedení práce, PhDr. Jiřímu Reichlovi, Ph.D., za podnětné

připomínky týkající se empirického šetření, a také respondentům, kteří se ochotně

zúčastnili šetření.

9

1 NEZISKOVÝ SEKTOR

Neziskový sektor je často nazýván třetím sektorem, což akcentuje jeho odlišnost od trhu a

státu. Anheier uvádí podmínky, které by měly splňovat subjekty uvnitř třetího sektoru.

První podmínkou je určitá míra institucionalizace, ta je zajišťována vnitřní organizační

strukturou, relativní stálostí cílů, struktury a aktivit. Další podmínkou je institucionální

nezávislost na státním aparátu, spolu s faktickou samostatností v oblasti řízení vlastních

aktivit. Neziskovost je předpoklad určující, jak se má nakládat se ziskem, tedy

nerozdělovat jej mezi vlastníky nebo členy. V poslední řadě je důležitá jistá míra

dobrovolné účasti, to implikuje nejen využívání dobrovolníků pro fungování organizace,

ale také dobrovolnost z hlediska legislativního, jinými slovy nikdo nesmí být nucen být

členem nebo participovat na chodu organizace (Anheier, 2003, s. 249–250).

1.1 Neziskový sektor v legislativě České republiky

V souvislosti s novým občanským zákoníkem platným od 1. ledna 2014 a zákonem

o obchodních korporacích doznal pohled na jednotlivé části neziskového sektoru zásadních

změn, zejména pokud se jedná o využívanou terminologii. Termín občanské sdružení je

nahrazen pojmem zapsaný spolek. „(1)Hlavní činností spolku může být jen uspokojování a

ochrana těch zájmů, k jejichž naplňování je spolek založen. Podnikání nebo jiná výdělečná

činnost hlavní činností spolku být nemůže. (2) Vedle hlavní činnosti může spolek vyvíjet

též vedlejší hospodářskou činnost spočívající v podnikání nebo jiné výdělečné činnosti, je-


[…]


podařilo – z důvodu nesnadné identifikace informálního učení – naplnit jen částečně,

poukázalo na některé důležité jevy. V první řadě se jedná o fakt, že ve vybraných

organizacích se vyskytuje neformální vzdělávání i informální učení, přičemž oba procesy

nabývají rozmanitých podob a jsou vzájemně provázané. Tato provázanost se ve většině

případů projevuje tím, že neformálnímu vzdělávání předchází dlouhodobý proces

informálního učení. Na základě činnosti vybraných organizací dochází k rozvoji lidského a

sociálního kapitálu především právě díky informálnímu učení a neformálnímu vzdělávání.

Skutečnost, že k těmto procesům dochází dlouhodobě, je v souladu s myšlenkami konceptů

life-wide a lifelong learning. Za důležitý přínos šetření rovněž považuji poukázání na

nesnadnost identifikace informálního učení. V neposlední řadě vidím jako přínos

reciprocitu šetření. Několik respondentů se mi svěřilo, že po našem rozhovoru přikládají

informálnímu učení větší důležitost než dříve.

Libčice nad Vltavou mají pouze okolo 3 000 obyvatel, z hlediska regionálního

společenského života tedy zkoumané vzájemně prospěšné neziskové organizace hrají

poměrně významnou roli. Nacházejí se zde jak organizace tradiční, tak zcela nové, přesto

mezi nimi lze nalézt podobnosti jak z hlediska neformálního vzdělávání a informálního

učení, tak i dalších aspektů života organizací. Jedná se například o spolupráci mezi

jednotlivými organizacemi, která je také významným zdrojem informálního učení.

Výsledky šetření poukázaly na některé zajímavé oblasti, jejichž důkladnější zkoumání by

dle mého názoru bylo přínosem. Jedná se například o fenomén mezigeneračního učení,

který se zde objevil v obou svých podobách, předávání zkušeností mladším jedincům

staršími a učení starších mladšími, které nejčastěji souvisí s informačními technologiemi.

Jinou oblastí, kterou považuji za hodnou hlubšího prozkoumání, je význam informálního

učení pro jedince ve srovnání s učením se v jiných oblastech života. Problematika

neformálního vzdělávání a informálního učení ve vzájemně prospěšných neziskových

organizacích je dosud velmi málo popsána a nabízí řadu možných realizovatelných šetření.
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7 Přílohy

7.1 Příloha A

Návod k rozhovoru

1. O organizaci: Jaký je její účel? Kolik má členů? Jak dlouho funguje? Jaká je

organizační struktura? (Vertikální i horizontální členění) Jaké jsou jednotlivé řídící

pozice? Jaká kvalifikace je vyžadovaná pro jejich provozování? Je získána uvnitř či

vně organizace? Jak jste získal/a kompetence pro vykonávání Vaší funkce? Je tomu

tak i v současné době? Vychováváte si nástupce? Jak?

2. Aktuálně: Jaký je status organizace? (zapsaný spolek…) Proběhly nějaké změny v

souvislosti se změnou legislativy? Jak probíhá každodenní (týdenní) život

organizace? Jak fungovala v minulosti? (Problémy, úspěchy) Jaké má ambice do

budoucna? Co je potřeba udělat k jejich splnění?

3. Vysvětlení rozdílu mezi neformálním vzděláváním a informálním učením:

a) Za neformální vzdělávání se považuje aktivita, jejímž předem naplánovaným

cílem je vzdělávání. Je strukturovaná a organizovaná z hlediska náplně, času a

místa. Nejčastěji je vykonávána lektorem.

b) Informální učení zahrnuje všechny ostatní aktivity, které vedou k získání znalostí

nebo osvojení si dovedností, což ale nemusí být účelem těchto aktivit.

Charakteristickým rysem informálního učení je každodennost a různorodost, může

se jednat o čtení manuálu, skupinové aktivity, ale i rozhovor dvou lidí.

4. Probíhá v organizaci neformální vzdělávání? Jakým způsobem? Jak dlouho/často?

Jakou má podobu? (individuální, skupinové, strukturované) Co je cílem

vzdělávání? Plní podle vás tento cíl?

5. Existují v organizaci situace, při kterých by mohlo docházet k informálnímu učení?

(Případná rekapitulace běžného provozu) Dochází v organizaci k situacím, které

vyžadují kolektivní spolupráci, vyjednávání atp.? Projděme si jednotlivé členy a

jejich úlohu v organizaci, významné akce v průběhu roku a přípravu na ně.
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6. Doplňující individuální otázky v celém průběhu. Jednalo se především o otázky

vztahující se ke specifikům té které organizace. Jako příklad lze uvést například

čekatelskou zkoušku v případě organizace Junák- svaz skautů a skautek ČR.

Otázky zněly: Jak probíhá standardní příprava na tuto zkoušku? Připravují se na ní

takto členové Vaší organizace? Jak jste se na zkoušku připravovala Vy? Co bylo na

zkoušce nejtěžší? Využila jste znalosti a dovednosti naučené na zkoušku i

v běžném provozu organizace? Atp.
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7.2 Příloha B

Tabulka přehledu neformálního vzdělávání ve zkoumaném prostředí

Neformální vzdělávání související

s řízením organizace probíhá:

Neformální vzdělávání související

s běžným provozem organizace

probíhá:

Uvnitř

organizace

Mimo

organizaci

Uvnitř

organizace

Mimo

organizaci

Sokol Ne Ano Ne Ano

Liběhrad Ne Ano Ne Ne

Svaz včelařů Ne Ne Ano Ano

Mariane Ne Ne Ano Ano

Scandula Ne Ne Ano Ne

Mc Malina Ne Ne Ne Ano

Libčice.net Ne Ano Ne Ano

Skaut Ne Ano Ano Ano

Svaz chovatelů Ne Ne Ano Ano

S. p. c. ch. * Ne Ne Ne Ne

AFK Libčice Ne Ne Ne Ano

*Svaz postižených civilizačními chorobami
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