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1. Obsah a struktura práce

Volbu tématu vítám především z důvodu jeho hraniční povahy – kombinuje v sobě překrývání

sfér zájmového a občanského vzdělávání, konceptualizaci podob učení a jeho zakotvení ve

specifických sociálních kontextech. Dále se jedná o málo frekventované téma, alespoň

v uskutečněném pojetí, což dvojnásob platí o závěrečných pracích na KANPR.

Cíl práce je stanoven vhodně, jeho základ se podařilo naplnit, byť ne bezezbytku (viz níže).

Struktura práce je originální a logická. Text tvoří čtyři desítky stran rozdělených do čtyř

hlavních kapitol, je tedy spíše úsporný, současně v něm nejsou zbytečné odbočky (v tom

částečně tvoří výjimku pasáž věnovaná historii neziskového sektoru na území ČR). Součástí

práce jsou dvě přílohy.

2. Odborná úroveň

Přínosem práce je realizované empirické šetření. I když je jeho zpracování převážně popisné,

dokáže nabídnout dobrý vhled na variabilitu problémů, resp. jejich řešení jako zásadních

zdrojů učení. Dále ukazuje, že učení bývá reflektováno, i když je „jen“ doprovodným

aspektem jiných aktivit.

Poněkud nejednoznačnější je dojem ze zpracování shromážděných dat, to má

přehledovou/shrnující povahu. Zde zůstala určitá rezerva např. v možnosti pokusit se najít

vybraný koncept učení, který by korespondoval se zjištěnými skutečnostmi a pomohl je

chápat do větší hloubky. Jak autor sám konstatuje, jako obtížný a jen ve značně omezené míře

zvládnutelný se ukázal úkol kategorizovat varianty informálního učení ve sledované oblasti.

Na jeho „obranu“ lze uvést, že ani odborné publikace na daném poli nenabízejí zcela

uspokojivé výsledky výzkumů.

Za rezervu práce považuji malý stupeň propojenosti mezi popisem širšího rámce, který nabízí

první kapitola, a čtvrtou kapitolou věnovanou vlastnímu šetření. Nedokonalosti lze objevit

také v definicích některých pojmů (např. vztah celoživotního učení a neformálního vzdělávání

v souvislosti s UNESCO na s. 17).

3. Práce s literaturou

Práce se opírá o uspokojivý počet odborných titulů. Část z nich je věnována oblasti

neziskového sektoru, část problematice celoživotního vzdělávání a učení, resp. vzdělávání a

učení se dospělých. Pokud bych měl uvést nějakou výhradu k tomuto aspektu práce,

domnívám se, že autor mohl pracovat s o něco širší paletou publikací věnovaných povaze

učení (se) dospělých.

Způsob zacházení se zdroji odpovídá stanoveným standardům.

4. Grafické zpracování

Grafická podoba práce nevykazuje žádné větší nedostatky, jen titulní list uvádí dataci 2013.

5. Jazyková úroveň

Jazyková úroveň práce je v zásadě vyhovující. Překlepy se vyskytují spíše vzácně, totéž platí

o problémech s interpunkcí (s. 23, 39, 44). Formulace bývají ve velké většině bez problémů

srozumitelné, odchylky od tohoto jsou jen vzácné („tanec je zpětnou vazbou ... sám sobě“ ze

s. 33).

6. Podněty k rozpravě

Přinesly uskutečněné rozhovory také zjištění, které se již do práce „nevešly“ z důvodu jejich

slabé vazby na prioritní témata? Poodkryla se např. vazba mezi učením se v zájmových

organizacích a osobním či pracovním životě?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Předloženou práci považuji za podnětnou, může naznačit nemálo užitečného pro kohokoli,

kdo by se chtěl podobným tématem zabývat v budoucnu do větší hloubky. Doporučuji ji

k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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